Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REITERA O REQUERIMENTO Nº 554/2025 QUE REQUER INFORMAÇÕES AO
PODER  EXECUTIVO  SOBRE  NOTIFICAÇÕES  AOS  PROPRIETÁRIOS  PARA
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS – AVENIDA WALTER PIFFER NO TRECHO ENTRE OS
BAIRROS JARDIM PACOLA E PAINEIRAS I.

Destinatário:  Dr.  Florisvaldo Antonio  Fiorentino  Prefeito  Municipal  da Estância  Turística de
Ibitinga e Secretaria de Habitação e Urbanismo de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando a resposta encaminhada por meio da Matéria Recebida nº 471/2025, na qual
consta que seriam notificados os proprietários de terrenos particulares para que tornassem as
devidas providências quanto  à  construção de calçadas  no  trecho da Avenida  Walter  Piffer,
objeto do requerimento nº 446/2025;

Considerando  que a situação relata é de suma importância para garantir a segurança dos
pedestres,  incluindo crianças,  idosos,  e pessoas com mobilidade reduzida,  que diariamente
transitam pelo local;

Considerando que há anos moradores e usuários pedem a implantação das calçadas, visando
maior acessibilidade e prevenção de acidentes;

Venho, por meio deste, solicitar as seguintes informações:

1) As notificações aos  proprietários  dos terrenos particulares  da  Avenida  Walter
Piffer  já  foram  efetivamente  encaminhadas?  Justificativa:  É  fundamental  saber  se  as
medidas previstas na resposta ao Requerimento nº 446/2025 já foram executadas para dar
prosseguimento às ações necessárias.
2) Qual  foi  o  prazo  concedido  aos  proprietários  para  a  execução  das  calçadas,
conforme estabelecido nas notificações? Justificativa: A definição de prazos claros garante
o cumprimento da legislação e evita atrasos na melhoria da segurança e mobilidade urbana.
3) Algum proprietário já atendeu à notificação e iniciou ou concluiu a construção da
calçada no trecho indicado? Justificativa; Saber quais avanços concretos foram realizados
é essencial para avaliar o impacto das notificações e a efetividade da medida.
4) Quais  providências  serão  adotadas  pela  Prefeitura  caso  os  proprietários
notificados não executem a  construção das  calçadas  dentro do prazo  estabelecido?
Justificativa: a definição das medidas subsequentes é necessária para assegurar que a obra
seja realizada, independentemente do cumprimento voluntário pelos proprietários.

Certo da atenção dispensada, aguardo resposta dentro do prazo regimental.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de fevereiro de 2026.

P
ág

. 1
/7

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
30

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
14

1/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:5
0.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 401A-422F-B4FA-1023

REQUERIMENTO Nº 30/2026

APROVADO
1ª Sessão Ordinária - 03/02/2026
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/7

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
30

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
14

1/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:5
0.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 401A-422F-B4FA-1023

P
ág

. 3
/7

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
30

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
14

1/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:5
0.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 401A-422F-B4FA-1023

P
ág

. 4
/7

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
30

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
14

1/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:5
0.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 401A-422F-B4FA-1023

P
ág

. 5
/7

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
30

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
14

1/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:5
0.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 401A-422F-B4FA-1023

P
ág

. 6
/7

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
30

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
14

1/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:5
0.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 401A-422F-B4FA-1023

P
ág

. 7
/7

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
30

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
14

1/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:5
0.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 401A-422F-B4FA-1023

		2026-02-02T20:24:36+0000

		2026-02-02T20:26:59+0000

		2026-02-02T20:35:22+0000

		2026-02-02T20:40:06+0000

		2026-02-02T20:43:32+0000

		2026-02-02T20:44:36+0000

		2026-02-02T20:45:08+0000

		2026-02-02T20:47:45+0000